
                                                                                                                                            

Постановление  
V Пленума Свердловского обкома профсоюза строителей РФ 

 

 г.Екатеринбург                                                                       21 декабря 2023 г. 

 

 
«О  работе Обкома и  первичных  

профсоюзных   организаций   по  

укреплению и развитию социального 

партнерства» 

 

 

    Заслушав и обсудив доклад председателя обкома профсоюза строителей  В.В. Юстуса, 

V  Пленум  отмечает, что  укрепление и развитие социального партнерства является 

основной задачей в работе Свердловского обкома профсоюза строителей и первичных 

профсоюзных организаций. 

    2023 год объявлен решением Исполкома ФНПР Годом укрепления и развития 

социального партнерства и профсоюзная деятельность Обкома и ППО в текущем году  

была направлена  на совершенствование принципов социального партнерства.     

    19.12.2023г. Обкомом профсоюза строителей совместно с социальными партнерами: 

Министерством строительства и развития инфраструктуры Свердловской области и  

Союзами  работодателей стройкомплекса Свердловской области  заключено областное  

Отраслевое  соглашение  по  строительству  и промышленности строительных материалов 

Свердловской области на 2024-2026 годы, которое регулирует обеспечение достойной 

жизни работников строительной отрасли . 

    Обкомом профсоюза ежеквартально проводится мониторинг уровня  заработной платы 

и занятости на предприятиях строительного комплекса Свердловской области. За 9 

месяцев 2023г. среднемесячная заработная плата в строительстве составила 53843 руб.       

(рост 114,2%), а в промышленности строительных  материалов - 62023 руб. ( рост 113,7).     

    Росту заработной платы способствовала систематическая работа профсоюза по 

индексации минимальных  тарифных ставок  и  заключению коллективных  договоров. 

    В 28 организациях строительной отрасли, входящих в состав Обкома профсоюза, 

заключены  и  действуют  коллективные договоры. 

    В текущем году проводено 5 заседаний Исполкома, из них 2 выездных в АО «Трест 

Уралтрансспецстрой»  и  в АО «Сервисавтоматика».     

    Выездные заседания дают возможность общения в рамках социального партнерства с 

руководством предприятия и обмениваться опытом путем социального диалога.  

    Обкомом профсоюза и ППО проводится постоянный контроль по соблюдению 

требований в области охраны труда, реализуются мероприятия по развитию 

физкультурно-оздоровительной и культурно-массовой работы, обучению профсоюзных  

кадров. 

    V Пленум отмечает, что обкому профсоюза, первичным профсоюзным организациям  

следует усилить свою деятельность по контролю за выполнением  отраслевых соглашений 

и коллективных договоров,  по  закреплению в коллективных договорах обязательств 

работодателя по обеспечению в полном объеме трудовых прав, социальных  гарантий и 

льгот для работников, по выполнению требований  охраны труда, активизировать работу  

комиссий  по трудовым  спорам  в предприятиях. 

    В следующем году  предстоит большая совместная работа по основным направлениям 

нашей деятельности, связанной с оплатой и охраной труда, занятости, обеспечении 

социальных гарантий и прав работников  строительной  отрасли. 



        V Пленум Свердловского обкома профсоюза строителей РФ 

                                           Постановляет: 
 

1. Доклад  председателя обкома профсоюза строителей  В.В.Юстуса  принять  к  

сведению. 

 

2. Обкому профсоюза: 

2.1. Взаимодействовать с  Министерством  строительства  и  развития инфраструктуры  

Свердловской области, Союзами работодателей по контролю за выполнением положений 

Федерального и областного отраслевых соглашений по строительству и промышленности 

строительных материалов, связанных с защитой трудовых и социально-экономических  

прав членов профсоюза. 

2.2.Проводить работу с социальными партнерами по повышению престижа строительных 

профессий, пропаганде профсоюза, внедрения эффективных  форм взаимодействия  

между работодателями  и работниками.  

2.3.Осуществлять контроль за соблюдением работодателями трудового законодательства 

и иных актов, содержащих нормы трудового права, используя систему профсоюзного 

контроля.  

2.4.Повышать эффективность совместной работы с органами прокуратуры, ГИТ по 

устранению нарушений работодателями социально-трудовых прав работников.                                                          

2.5.Осуществлять кадровую политику профсоюза и формировать резерв кадров, обратив 

особое внимание  на молодежь; 

2.6.Анализировать состояние производственного травматизма в организациях отрасли, 

совместно с социальными партнерами  определять меры по его сокращению, участвовать 

в  расследовании несчастных случаев . 

2.7.Организовать обучение профсоюзного актива, специалистов работодателя по вопросам 

социального партнерства, охраны труда, правового регулирования в сфере социально-

трудовых отношений. 

 

3. Первичным профсоюзным организациям: 

 

3.1.Проводить дальнейшую работу по совершенствованию социального партнерства, 

добиваться повышения заработной платы работников путем ее индексации.       

3.2.Продолжить работу по проведению переговоров и заключению коллективных 

договоров. 

3.3. Вести  прием  членов  профсоюза, осуществлять работу с письменными и устными 

обращениями членов профсоюза, оказывать  им  правовую  помощь.   

3.4. Контролировать  выполнение  работодателем  положений  отраслевых соглашений , 

коллективных  договоров , локальных  нормативных  актов,  в случаях  нарушений  прав  

членов  профсоюза  принимать  меры.  

3.5. Участвовать и осуществлять контроль при проведении специальной оценки условий 

труда на рабочих местах.  

3.6.  Активизировать работу  комиссий  по рассмотрению трудовых  споров.  

3.7. Совместно с работодателями проводить оздоровительные, культурно-массовые и 

спортивные мероприятия среди работников и их семей. 

 

4. Контроль за выполнением Постановления V Пленума возложить на председателя 

обкома профсоюза В.В.Юстуса и председателей первичных профсоюзных организаций. 

 


